De eriphia & lanaria & stracioti medicina. CA. XVIII.

Riphiam multi prodidere. Scarabenum hæc in habena habet sursum deorsum decurrẽtẽ cū sono hedi: unde & nomen accepit. Hac ad uocem nihil præstantius esse tradunt. Herba lanaria: quibus ieiunis data: lactis abundatiam facit. Eã nota lactoris uulgo est plena lactis: quod degustatum uomitiones concitat. Eandem hanc aliqui esse dicũt: & alii similem illi: quam militarem uocant: quoniam uulnus ferro factum nullum non intra dies quinq; sanat ex oleo imposta. Celebratur autem a græcis straciotes. Est ea in ægypto tantum: & inundatione nili nascitur aizoo similis: nisi maior haberet folia. Refrigerat mire: & uulnera sanat ex aceto illita: item ignes sacros ac suppurationes. Sanguinem quoq; qui defluit a renibus pota cum thure masculino mirifice sistit.

De herba quæ nascitur in capite statuæ: & de herba de fluminibus: & herba lingua: & cribro: & fimentis: & rhodora: & impia: & ueneris pectine: & nodia: & philanthropo: & canaria lappa. & tordyle: & de gramine: & dactylo & fœno græco medicina. CA. XIX.

Herba in capite statuæ nata collectaq; alicuius in uestis panno: & alligata in lino ruffo capitis dolorem confestim sedare traditur. Herba quecũq; e riuis aut fluminibus ante solis ortum collecta: ut nemo colligentem uideat: contra tertianas adalligata leuo brachio: ita ut æger quid sit illud ignoret: tertianas arcere tradit. Lingua herba nascitur circa fontes. Radix eius combusta & trita cum adipe suis: adiciunt ut nigra sit & sterilis: alopetias emendat unguentum in sole. Cribro in limite abiecto: herbae intus extantes decerptæ: adalligatæq; grauidis: partus accelerant. Herba quæ gignit supra fimenta ruris: contra anginas efficacissime pollet ex aqua pota. Herba iuxta quam canes urinam fundunt euulsa ne ferro attingatur: luxatis celerrime medetur. Rumbotinum arborem demonstrauimus inter arbuta, luxta hæc uiduã uite nascit herba: quam galli rhodoram uocant caulẽ habet uirgæ

## LIBER

ficulneæ modo geniculatum folia urtica in medio exalbida: eadem procidente tempore tota ruben-  
 tia: florem argenteum: præcipua contra tumores feruoresq; & collectiones. Cum axungia uero ueteri  
 tusa: ita ut ferro non attingatur: qui perunctus est: si despuat ad suam dexteram ter: efficacius remediū  
 esse aiunt: si tres quoq; trium nationum homines perūgāt dextrorsus. Herba impia uocatur incana: to-  
 ris maris aspectu thylli modo uestita atq; capitata. Inde alii ramuli assurgunt sua capitella gerentes: ob  
 id impiam appellauere: quoniam liberi super parentem excellant. Alii potius ita appellatam: q; nullum  
 animal eam attingat: existimauere. Hæc inter duos lapides trita feruet: præcipuo aduersus anginas suc-  
 co lacte & uino admixto: mirumq; traditur nunquam ab eo morbo tentari qui gustauerint. Itaq; & sui-  
 bus dari: quæq; medicamentum id noluerint haurire: eo modo interire. Sunt qui & in auium nidis in-  
 feri aliquid ex ea putent: atq; ita non strangulari pullos auidius deuorantes. Veneris pectinem appellat  
 a similitudine pectinum. Cuius radix cum malua tusa omnia corpori infixæ extrahit. Veneriosa curat  
 quæ exedum uocatur. Nodia herba coriariorum officinis etiam hilaris est: aliisue. Nomas curat.  
 Efficacissimamq; aduersus scorpiones esse potam in uino aut posca reperio. Philatropon herbam græ-  
 ci appellant irsutam: quoniam uestibus adherescat. Ex hac corona imposita capitis dolores sedantur. Nā  
 quæ canaria appellatur lappa cum plantagine & millefolio trita ex uino carcinomata sanat: ternis die-  
 bus soluta. Medef & suis hæc effossa sine ferro: & addita in colluuiem poturis uel ex lacte & uino. Qui-  
 dam adiciunt & fodientem dicere oportere: hæc est hæba argemon: quam Minerua repperit suis  
 is remedium: qui de illa gustauerint. Cordylen alii semensilis esse dixerunt. Alii hæbam per se quam  
 & syreon uocauerunt. Neq; aliud de ea proditum inuenio q̄ in montibus nasci: combustam potu ciere  
 menses: & pectoris excreationes. Efficacior etiam nunc radice. Succo eius ternis obolis hausto renes sa-  
 nari. Addi radicem eius & in malagmata. Gramen ipsum est inter hæbas uulgatissimum. Genuculatis  
 serpit internodiis: crebroq; ab iis & ex cacumine nouas radices spargit. Folia eius in reliquo orbe in eili-  
 tatem fastigiantur. In pernafo tantum hederacea specie densius q̄ usq; fruticante: flore odorato candido  
 q;. Iumentis hæba non alia gratior siue uiridis siue in scæno siccata. Tūditur aspera aqua. Succum quo-  
 q; eius in pernafo excipi tradunt propter ubertatem. Dulcis enim hic est. In uicem eius in reliqua parte  
 terrarum succedit decoctum ad uulnera conglutinanda: quod & ipsa hæba tusa prestat. Tueturq; & ab  
 inflammationibus placat. Decocto adicitur uinum ac mel: ab aliquibus & thuris & piperis myrrhæq;  
 tertie portiones. Rursusq; coquitur in æreo uase ad dentium dolores & epiphoras. Radix decocta in  
 uino torminibus medetur & urinæ difficultatibus. Viceribus uesicæ. Calculos frāgit. Semen uehemē-  
 tius urinam impellit. Aluum uomitionesq; sistit. Priuatim autem draconum moribus auxiliatur. Sūt  
 qui genicula. ix. uel unius uel e duabus tribusue hærbis ad hunc articulorum numerum inuolui lana  
 succida nigra iubeant ad remedia strumæ panorūue. Ieiunum debere esse qui colligat. Ita ire in domū  
 absentis cui medeatur: superuenientiq; ter dicere ieiunum ieiunum medicamentum dare. Atq; ita adalli-  
 gare: triduoq; id facere. Quod e graminum genere septem internodia habet: efficacissime capiti contra  
 dolores adalligatur. Quidam propter uesicæ cruciatu decoctum ex uino gramen ad dimidias e balne-  
 is bibi iubent. Sunt qui & aculeatum gramen uocant trium generum cum in cacumine aculei sint plu-  
 rimum: quod illi dactylon uocant: hos conuolutos naribus inserunt: extrahuntq; sanguinis ciendi gra-  
 tia. Altero quod est aizoo simile ad paronychia & pterygia unguium: & cum caro unguibus excreuerit  
 utuntur cum axungia. Ideo dactylon appellantes quia digytis medeatur. Tertium genus dactyli sed te-  
 nuis nascitur in parietibus aut regulis. Huic caustica uis est. Sistit ulcera quæ serpunt. Gramen capiti cir-  
 cundatum sanguinis e naribus fluctiones sistit. Camelos autem necare traditur in babylonis regione  
 id quod iuxta uias nascitur. Nec scæno græco minor auctoritas: quod telin uocant: alii carphos. Aliqui  
 buceras: alii egoceras: quoniam corniculis semen est simile: nos filiciam: quod quo modo fereretur suo  
 loco diximus. Vis eius siccare: mollire: dissoluere. Succus decocti scæmarum pluribus malis subue-  
 nit siue duricia siue tumor: siue contractio sit uulua: fouentur: insidunt: infusum quoq; prodest. Fur-  
 fures in facie extenuat. Spleni addito nitro decoctum & impositum medetur: item ex aceto. Sic iocineri  
 decoctum. Diocles difficile perientibus semen eius dedit acetabuli mensura tritum in nouem cyathis  
 sapæ ad tertias partes bibere: ut qui biberint in calida lauarentur. Et in balneo sudatibus dimidium ex  
 relicto iteq; dedit: mox a balneo reliquū pro summo auxilio. Farinā scæno græci cū hordeo aut lini semi-  
 ne decoctā aqua mullā contra uulua cruciatu subiecit. Itēq; iposuit imo uetri. Lepras lērigines sulphu-  
 ris pari portione mixta farina curauit nitro ante præparata cute sæpius die illinens: pungiq; præcipiens  
 Theodorus scæno græco miscuit quartam partem purgati nasturtii acerrimo aceto ad lepras. Damion  
 scæno græci semen acetabuli dimidia mensura cum sapæ & aquæ nouem cyathis ad menses ciendos de-  
 dit potu. Nec dubitatur quin decoctum eius utilissimum sit uuluis interaneisq; exulceratis: sicuti semē  
 articulis atq; præcordiis. Si uero cum malua decoquatur: postea addito mulso potus ante cætera uul-  
 uis interaneisq; laudat. Quippe cum uapor quoq; decocti plurimum proficit. Alarumq; etiam grauæo-  
 lentiam decoctum scæno græci semen emendat. Farina pruriginis capitis furfuresq; cum uino & nitro  
 celeriter tollit. In hydromelite autem decocta addita axungia genitalibus medetur: item pano perotidi  
 podagræ: chirahræ: articulis: carnibusq; quæ recedunt ab ossibus. Aceto uero subacta luxatis. Illinitur  
 & lyeni decocta in aceto & melle tantum. Carcinomata subacta ex uino purgat. Mox addito melle per-  
 sanat. Sumitur & sorbitio e farina ad pectus exulceratum longāq; tussim. Diu decoquitur: donec amari-  
 tudo definat. Postea mel additur. Nunc ipsa claritas hærbarum dicetur.

**N**PSA QVAE NVNC DICETVR HAERBARVM CLARITAS  
medicinæ tātū gratia gignēte eas tellure:in admirationē curæ priscoe  
diligētiæq; aiū agit.Nihil ergo intentatū inextumq; illis fuit. Nihil  
deinde occultatū qd' nō prodesse posteris uellēt.At nos elaborata iis ab  
scōdere ac supprimere cupimus:& fraudare uitā etiam alienis bonis.Ita  
certe recōdunt q pauca aliqua nouere:inuidētes aliis:& neminē docere ī  
auctoritatē sciētiae est. Tantū ab excogitādis nouis ac adiuuāda uita mo  
res absunt.Sūmumq; opus ingenioꝝ diu in hoc fuit;ut intra unūquēq;  
recte facta ueterum perirent. At hercule singula quosdam inuenta deo  
rum numero addidere:omniomq; uitam clariorem fecere cognomini  
bus hærbarum tam benigne gratiam memoria referente. Non æquæ  
hæc cura eoz; mira eēt in iis:quæ fatu blādiunt;aut cibo inuitāt sed cul  
mina quoq; montium inuia & solitudines abditas omnisq; terræ fibras

scrutati inuenere:qd quæq; radix polleret:ad quos usus hærbarum folia prinerent:etiā quadrupedum  
pabulo intacta ad salutis usus uertētes.

Qui latine usus hærbagæ scripserint:& quando ad romanos notitia eaz; peruenerit: & qui primi  
græcoꝝ de his composuerint:& de hærbagæ inuentione:& antiqua medicina:& quare minus exercean  
tur earum remedia:& de cynorhodo:& de draculo medicina

CA. II.

**M**Inus hoc q̄ par erat:nostri celebrauere omniū utilitatū & uirtutum rapacissimi. Primusq; &  
diu solus idem ille.M.Cato omniū bonagæ artiū magister paucis dūtaxat attigit,Boum etiam  
medicamina non omissa.Post eum unus illustrium tentauit.C.Valgius eruditione spectatus:  
imperfecto uolumine ad Diuum Augustum:inchoata etiā præfatione religiosa:ut omnibus malis hu  
manis illius potissimum principis semp medicetur maiestas.Ante condiderat solus apud nos:qd' equi  
dem inueui.Pompeius Leneus Magni Pompeii libertus:quo primum tempore hanc scientiam ad no  
stros peruenisse animaduerto.Nāq; Mithridates maximus sua ætate regum:quem debellauit Pompe  
ius:omnium ante se genitorum diligentissimus uitæ fuisse argumentis præterq; fama intelligitur.Vni  
ei excogitatum quotidie uenenū bibere:præsumptis remediis:ut consuetudine ipsa innoxii fieret.Pri  
mo inuenta genera antidoti:ex quibus unum etiam nomen eius retinet.Illius inuentum autumāt san  
guinem anatū ponticagæ miscere:antidoti quoniam ueneno uiuerent.Ad illum Asclepiadis medēdi ar  
te clari:uolumina composita extant:cū sollicitatus ex urbe Roma præcepta pro se mitteret.Illum solū  
mortalium Mithridatē.xvii.linguis locutum certum est.Nec de subiectis gentibus ullum hominem  
p̄ interpretem appellatum ab eo annis.lvi.quibus regnauit.Is ergo in reliqua ingenii magnitudine me  
dicine peculiariter curiosus ab hominibus subiectis:qui fuere pars magna terrarum:singula exquirens:  
scrinium commentationum harum & exemplaria effectusq; in archanis suis reliquit.Pompeius autē  
omni regia præda potitus:trafferre ea sermone nostro libertum suum Leneum grāmaticæ artis doctis  
simum iussit.Vitæq; ita profuit nō minus qua reipublicæ uictoria illa.Præter hos græci auctores me  
dicinæ prodidere:quos suis locis diximus.Ex iis Crateias:Dionysius:Metrodorus ratione blādissima:  
sed qua nihil pene aliud q̄ rei difficultas intelligatur.Pinxere namq; effigies herbarum:atq; subscribere  
effectus.Verum & pictura fallax est ex coloribus tā numerosis:præsertim in æmulatione naturæ:mul  
tumq; degenerat transcribentiū fors uaria.Præterea parum est singulas earum ætates pingi:cum qua  
drupartitis uarietatibus anni faciem mutant.Quare ceteri sermone eas tradidere.Aliqui effigie quidē  
indicata & nudis quidem plerūq; nominibus defuncti:quoniam satis uidebatur potestates uimq; de  
mōstrare querere uolentibus.Nec est difficile cognitu.Nobis certe:exceptis admodum paucis contigit  
reliquas contēplari scientia Antonii Castoris:cui summa auctoritas erat in ea arte nostro æuo.Visendo  
hortulo eius:in quo plurimas alebat:centesimum ætatis annum excedens nullum corporis malum ex  
pertus ac ne ætate quidem memoria aut uigore concussis.Nec aliud mirata magis antiquitas reperiet.  
Inuenta iam pridem ratio est prænuntians horas non modo dies ac noctes solis lunæq; defectuum.Du  
rat tamen tradita persuasio in magna parte uulgi ueneficiis & herbis id cogi.In eo nāq; sœminarum sci  
entiam præualere.Certe quid non repleuere fabulis colchis Medea:aliæq; In primisq; italica circe diis  
etiam adscripta:unde arbitror natum ut Aeschylus e uetustissimis in poetica re refertā italiam hærbarū  
rū potentia proderet. Multiq; circeios agros ubi habitauit illa: in magno argumento etiamnum du  
rante in marsis a folio eius orta gente:quos esse domitores serpentium constat.Homerus quidem pri  
mus doctrinagæ & antiquitatis parens:multus alias in admiratione.Circes gloriā herbagæ ægypto tribu  
it:tum etiā cum rigaretur ægyptus illa non autem eēt:postea fluminis limo inuecta.Herbas certe ægy  
ptias a regis uxore traditas suæ Helenæ plurimas narrat:ac nobile illud nepentes obliuionem tristitiæ  
ueniāq; afferens:& ab Helena utiq; omnibus mortalibus propinādum.Primus autem omnium:quos  
memoria nouit.Orpheus de his herbis curiosus aliqua prodidit.Post eum Museus & Hesiodus poli  
on hærbā in quātum mirati sunt:diximus,Orpheus & hesiodus suffutiones cōmédauere.Homerus &

alias nominatim hærbas celebrat: quas suis locis dicemus. Ab eo Pythagoras clarus sapientia primus uolumen de earum effectu composuit. Apollini: Aesculapioq; & in totum diis immortalibus inuentio ne & origine assignata. Composuit & Democritus: ambo per agratis p̄sidis arabiā æthiopiā ægyptiq; magis. Adeoq; ad hæc attonita antiquitas fuit: ut affirmaret etiam incredibilia dictu Xanthus hystoria rum auctor in prima earum tradidit occisum draconis catulum reuocatum ad uitam a parête hærba: quã balin nominat. Eadẽq; tillonem quem draco occiderat: restitutum salutis. Et Iuba in arabia hærba reuocatum ad uitam hominem tradit. Dixit Democritus: credidit Theophrastus eẽ hærbam: cuius cõ/ tactu illata ab alite: quam rettulimus: exiliret cuneus a pastoribus arbori adactus. Quæ etiã si fide carẽt admirationem tamen implent: coguntq; confiteri multum esse: quid uero supersit inde & plerosq; ui/ deo existimare: nihil non hærbarum ui effici posse. Sed plurimaz uires esse icognitas. Quorum nume ro fuit Herophilus clarus in medicina: a quo ferunt dictum quãsdã etiã fortassis calcatas p̄desse. Obser uatum certe est inflãmari uulnera ac morbos superuẽtu eorum: qui pedibus iter confecerint. Hæc erat antiqua medicina: quæ tota nigrabat in græciã linguas. Sed quare nunc nõ plures noscuntur causæ: ni si q; eas agrestes litterarũq; ignari experiuntur: utpote qui soli inter illas uiuant. Præterea securitas quæ rendi obuia medicor; turba. Multis etiam inuentis noia desunt: sicut illi quã rettulimus in frugũ cura scimusq; defossam in angulis segetis præstare ne qua uis intret. Turpissima causa raritatis: qd' etiam q sciunt: demonstrare nolunt: tanq̄ ipsis pariturũ sit quod tradiderint aliis. Accedit ratio inuentionis an/ ceptis. Quippe etiam in repertis: alias inuenit casus: alias (ut uere dixerim) deus. Insanabilis ad hosce an/ nos fuit rabidi canis morsus: pauorem aquæ: potusq; omnis afferens odium. Nuper cuiusdam militan tis in prætorio mater uidit in quiete ut radicem siluestris rosæ: quam cynorhodon uocant: eblanditam sibi aspectu pridie in fruteto mitteret folio bibendam in lacte. In lusitania res gerebat hispaniã proxi/ ma parte. Casusq; accidit: ut milite a morsu canis incipiẽte aquas expauescere superueniret epistola orã tis: ut pareret religioni. Seruatũq; est ex insperato. Et postea quisquis auxiliũ simile tentauit. Alias apud auctores cynorhodi una medicina erat ipongiolar; quæ in mediis spinis eius nascitur cinere cum melle alopecias capitis expleri. In eadem prouintia cognoui in agro hospitis nuper ibi repertum dracũculum appellatum caulem pollicali crassitudine uerficoloribus uiperarum maculis: quã ferebãt contra omniũ morsus esse remedium. Alius est quẽ nos in priori uolumine eiusdem nominis diximus: sed huic alia fi gura. Aliudq; miraculũ exeũtis e terra ad primas serpentiũ uernationes bipedali fere altitudine rursusq; cum iisdem in terram se condentis: nec oĩno occultato eo apparet serpens: uel hoc per se satis officioso naturæ munere: si tantum præmoneret: tempusq; formidinis demonstraret.